jun-05                 3,00   3,00 

07 05341951000229 4 201 01/07/2005 1.152 000.085 1 16.000,00 16.000,00 4.000,00   4.000,00 

jul-05                 4.000,00   4.000,00 

T O T A L                 7.006,55   6.600,55 

Sugerem a alteração do valor reclamado de R$7.006,55 (sete mil e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos) para R$ 6.600,55 (seis mil seiscentos reais e cinqüenta e cinco centavos). 

Quanto à necessidade de exclusão de multa, juros de mora e atualização monetária exigidos, 
afirmam que a autuante cometeu dois cometeu dois equívocos: a) má aplicação do dispositivo 33, 

II, “b”, da Lei Complementar 87/96, alterada pela Lei Complementar 102/00 (processo de

[...]

documentos fiscais de séries distintas, tal questão caracteriza mero erro formal no preenchimento 
dos livros fiscais. 

Aduz que o valor contábil da nota registrada no Livro Registro de Saídas é idêntico ao informado 
no Livro Registro de Entradas, qual seja, R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais), e os CFOPs 
(5152 - Transferência de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros e 1152 - Transferência para 
comercialização) em que referido documento fiscal foi registrado em cada um dos livros atesta 
tratar-se das duas faces de uma operação de transferência.

[...]

jun/05                 3   3 

7 5,34195E+12 4 201 1/7/2005 1.152 

000.08

5 1 16.000,00 

16.000,0

0 4.000,00   4.000,00 

jul/05                 4.000,00   4.000,00 

T O T A L                 7.006,55   5.208,52 

Cabe, portanto, alteração do valor reclamado de R$7.006,55 (sete mil e seis reais e cinquenta e 
cinco centavos) para R$5.208,52, relativo à Infração 03. 

Quanto à necessidade de exclusão de multa, juros de mora e atualização monetária exigidos, com 
base no art. 100 do CTN, diante do já exposto, ficou evidente que o sujeito passivo não observou